
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 31/01/2018 
PROT. N. 5625

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  VARIANTE AL CONTRATTO DI SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, 
AVVIO  A  TRATTAMENTO  DI  RIFIUTI  URBANI  E  ASSIMILATI  ED 
APPLICAZIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TARI,  NEL  COMUNE  DI 
CURTATONE  –  CUP:  J29D16000330004  -  C.I.G.  7026050FDD  - 
APPROVAZIONE VARIANTE EX ART. 106 DEL D.LGS 50/2016 AL FINE DI 
QUALIFICARE  LE  OPERE  CHE  DOVRÀ  ESEGUIRE  LA  DITTA  PER 
REALIZZARE  UN  CENTRO  DEL  RIUTILIZZO  ALLA  PIAZZOLA 
COMUNALE

L’anno  duemiladiciotto  addì  trentuno  del  mese  di  gennaio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°64  del  30/11/2015  ad  oggetto  “Servizio  di  igiene  ambientale. 
Approvazione convenzione per l’espletamento della gara d’appalto” è stata  approvata la convenzione 
con la quale il Comune di Borgo Virgilio capofila dell'associazione è stato delegato ad esperire la gara 
d'appalto;

• con determina a contrarre n. 34 del 15/09/2016, il Comune di Borgo Virgilio  ha indetto, ai sensi degli  
articoli 37, comma 4, 60 e 95 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito denominato Codice) una procedura  
aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a trattamento di rifiuti 
urbani ed assimilati ed applicazione e riscossione della TARI 01 gennaio 2017 – 31 dicembre 2023 nei  
Comuni di Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti, Ostiglia, Piubega e 
Serravalle  a  Po,  Sustinente  e  Villimpenta  (C.I.G.  master  6802450751),  da aggiudicare con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base d’asta pari a € 37.755.684,04 e oneri 
per  la  sicurezza  (quantificati  in  €  330.482,44,  ed  Iva  (ai  sensi  di  legge)  esclusi;  verificato  che  
relativamente al Comune di Curtatone la quota d’importo a base d’asta è pari a € 10.277.643,53 e oneri  
per la sicurezza (quantificati in € 103.356,68), ed Iva (ai sensi di legge) esclusi;

• il bando di gara è stato regolarmente pubblicato nelle sedi idonee;
• con  verbale  n°5  del  25/11/2016 la  Commissione  di  gara  ha  definito  la  graduatoria  provvisoria  della 

procedura di gara;
• Il Responsabile di Settore del Comune di Borgo Virgilio, con determinazione n° 50 del 21/12/2016 ha 

approvato  la  graduatoria  provvisoria,  aggiudicando  definitivamente  l’appalto  in  favore  del 
Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  (RTI)  APRICA  S.p.A.  (capogruppo  mandataria)  –  A2A 
Ambiente S.p.A. (mandante);

• il contratto per il Comune di Curtatone è stato sottoscritto in data 02.05.2017, registrato all'Agenzia delle  
Entrate di Mantova al nr.31 serie 1 in data 05.05.2017 rep. nr. 8758;

DATO ATTO che in allegato il contratto, quale parte integrante e sostanziale, vi è l'offerta tecnica di gara che 
all'allegato D, punto D.4.D ed all'allegato J prevedevano la realizzazione di una isola del riuso con attrezzature 
elettromeccaniche specifiche, controllo accessi e sistema di videosorveglianza;

DATO ATTO che:
• Regione Lombardia con decreto n. 8014 del 04/07/2017 ha approvato il nuovo bando per l’assegnazione 

di contributi per la realizzazione di “centri del Riutilizzo” in attuazione del P.R.G.R. approvato con d.g.r. n  
1.990 del 20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in forma associata), consorzi di Comuni istituiti ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000, Unioni di comuni;

• in data 22/09/2017 l'Amministrazione Comunale ha provveduto a candidare la propria partecipazione al 
bando citato mediante piattaforma SIAGE;

• Regione Lombardia con nota protocollo n°28325/2017 del 28/11/2017 ha inviato la Comunicazione di 
ammissione al finanziamento per realizzazione di centri  del riutilizzo – Bando approvato con d.d.s. n. 
8014/2017;

• con nota avente protocollo n°29318 del 12/12/2017 (Id Pratica Regione: 532790 - Numero di protocollo: 
T1.2017.0070294  -  Data  protocollazione:  12/12/2017  10:41:13)  l'Amministrazione  ha  accettato 
formalmente  il  finanziamento  regionale  condizionato  all'obbligo  di  coprire  la  quota  di  progetto  non 
finanziata da contributo regionale con risorse proprie;

• con deliberazione di Giunta Comunale n°174 del 06/09/2017 ad oggetto “Atto d’indirizzo al Responsabile 
dell’area  tecnica  per  partecipazione  al  bando  regionale  per  l’assegnazione  di  contributi  per  la 
realizzazione di centri del riutilizzo” è stato dato mandato di predisporre tutti gli atti al fine di partecipare, 
per  le motivazioni  suesposte in premessa,  al  bando regionale per l’assegnazione di  contributi  per  la 
realizzazione  di  “centri  del  Riutilizzo”  in  attuazione  del  P.R.G.R.  approvato  con  D.G.R.  n  1.990  del  
20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in forma associata), consorzi di Comuni istituiti ai sensi del D.Lgs.  
267/2000, Unioni di comuni;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°191  del  20/09/2017  ad  oggetto  “Approvazione  progetto 
esecutivo per l’inserimento di un centro del riutilizzo all’interno del centro di raccolta comunale di via A. 
Pisano in località Montanara di Curtatone” è stata approvata la documentazione tecnica per l’inserimento 
di  un  Centro  del  Riutilizzo  all’interno  del  Centro  di  Raccolta  Comunale  di  Via  A.  Pisano  in  località 
Montanara di Curtatone per partecipare al bando citato il quale prevede una spesa complessiva di di cui 
al seguente quadro economico del quale la parte relativa ai lavori corrisponde ad 66.850,00 € ai quali  
aggiungere oneri in materia di sicurezza 1.500,00 €;

CONSIDERATO che:



• è stata concordata con la ditta APRICA spa la disponibilità alla realizzazione di parte delle opere del  
computo di progetto del centro del riutilizzo mediante una ripartizione del computo di progetto funzionale 
all'ottemperare  sia  agli  obblighi  contrattuali  derivanti  dal  contratto  dei  rifiuti  rep.  nr.  8758  che  alle 
limitazioni imposte dal bando emesso da Regione Lombardia;

• con nota protocollo n°4226/2018 del 18/01/2018 APRICA spa ha accettato la ripartizione dei computi 
pertanto avrà l'onere di realizzare, mediante risorse economiche proprie, opere del computo metrico di  
progetto per un importo di € 28.868,00, ai quali aggiungere oneri in materia di sicurezza per € 172,00, 
mentre al Comune di Curtatone restano da realizzare mediante risorse economiche proprie opere del  
computo  metrico  di  progetto  per  un  importo  di  €  37.982,00  ai  quali  aggiungere  oneri  in  materia  di 
sicurezza per € 1.328,00;

• con  medesima  nota  protocollo  n°4226/2018  del  18/01/2018  APRICA  spa  comunicava  che  con 
l'accettazione  della  ripartizione  citata  riteneva  ottemperati  gli  oneri  assunti  con  contratto  repertorio 
n°8758;

VISTA  la  documentazione  presentata  dal  RUP  del  contratto  recante  i  computi  metrici  da  utilizzarsi  per  la 
realizzazione  del  centro  del  riutilizzo  ripartiti  tra  oneri  in  capo  alla  ditta  APRICA spa  in  ottemperanza  delle 
obbligazioni contrattuali e oneri derivanti dai lavori che deve appaltare il Comune per poter completare le opere di 
realizzazione del centro del riutilizzo;

CONSIDERATO che  ai  sensi  del  d.lgs  50/2006,  così  come  modificato  dal  d.lgs  56/2017  cd  “Correttivo”,  le 
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 
modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori  
ordinari  e  nei  settori  speciali  possono essere modificati  senza una nuova  procedura di  affidamento nei  casi  
seguenti: […] senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è 
al di sotto di entrambi i seguenti valori:

• le soglie fissate all'articolo 35 (del Codice);
• il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che  

speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari  
che speciali;

ATTESO che le variazioni proposte al servizio, conformemente a quanto disciplinato dal Codice:
• non alterano la natura complessiva del contratto;
• sono contenute in termini economici nei limiti di cui all’art. 106 comma 2 lett. a) e b), del Codice;
• non costituiscono variazione economica del contratto;

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• D. Lgs 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali);
• il D. Lgs. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• ii parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 

con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 22/01/2018 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica ,  
del presente atto;

•  l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del Codice, le varianti al progetto di servizio di igiene 
urbana al contratto di sottoscritto in data 02.05.2017 registrato all'Agenzia delle Entrate di Mantova al  
nr.31 serie 1 in data 05.05.2017 rep. nr. 8758, descritte in premessa  ed in particolare la modifica delle 
opere di realizzazione di cui all'allegato D, punto D.4.D ed allegato J che prevedevano la realizzazione di  
una  isola  del  riuso  con  attrezzature  elettromeccaniche  specifiche,  controllo  accessi  e  sistema  di 
videosorveglianza;



3. DI  DARE ATTO che  la  modifica  delle  obbligazioni  contrattuali  con  APRICA spa  non  comporta  una 
variazione degli importi contrattuali;

4. DI DARE mandato al Responsabile dell'Ufficio Patrimonio ed Ecologia ed Ambiente di dare seguito agli 
atti necessari al fine di ottemperare a quanto deliberato;

5. DI DARE atto che sul presente provvedimento è stato espressio favorevolmente il parere previsto dall’art.  
49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6. DATA l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4° 
del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 03/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03/02/2018 al 18/02/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


